
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示本） 

 

 

 

 

 

项目名称：   电气成套设备，电缆桥架，母线槽项目     

建设单位（盖章）：四川泰丰伟业电气有限公司          

 

 

 

编制单位：四川众望安全环保技术咨询有限公司 

编制日期：2019 年 11 月 

 
 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编

制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起
[...]

本项目位于广汉市中山大道南五段二号六脉科技金融创新产业园，项目地理

位置见附图 1。 

2、地形、地貌、地质特征 
广汉市处于成都平原西北部，地势平坦。所处大地构造位置为上跨成都断凹

地和合兴场半环状构造之一部分。最上层基石为白垩系（K）砂石、页岩、泥岩

互层；表层主要是第四系（Q）的冰碛、冲积松散堆积层，厚度约 20～60 米，

由沙砾卵石、沙、粘质沙土、砂填粘土合粘土构成韶律瓦层（又名广汉层）组成。

而地貌上则以河漫滩、一二级阶地及古河道表现出自身特色。地势由西北向东南

缓倾，以平原为主；东部有浅丘，占全市面积的 7.7%。海拔高度在 450～590 米。

该地区地震基本烈度为Ⅵ度。 

拟建项目位于广汉市新丰镇 G5 京昆高速成绵段南侧，地形平坦开阔，相对

高差约 1.5m，微地貌属沱江水系青白江流域一级阶地。 

3、气象水文 
德阳市广汉市地处川西盆地，属四川盆地北部亚热带季风气候，气候温和，

雨量充沛。夏季气温较高、湿度大、风速小、潮湿闷热；冬季气温低、湿度大、

日照率低，阴冷潮湿。年平均气温 16～21℃,年降雨量 1000～1200mm，降水多

集中在夏秋季节，冬季雨少雾多，年蒸发量 800～950mm，年平均湿度 70～80%，

风向以东北向为主，最大风速 1.4m/s。 

本项目位于青白江流域一级阶地，青白江在场地南侧约 430m 处自东向西流

过。具体气象参数如下： 



22 

最热月平均温度 25.6℃，    极端最高温度 37.3℃， 

最冷月平均温度 5.5℃，     极端最低温度-5.9℃， 

主导风向频率 33%，        夏季主导风向 NNE，       

冬季主导风向 NNE，        夏季平均风速 1.4 m/s， 

冬季平均风速 1.2m/s，       日最大降雨量 195.2 mm，      

夏季平均相对湿度 80％，    冬季平均相对湿度 85%，      

全年日照率 19%，           冬季日照率 14%。 

同时，拟建项目位于沱江水系青白江流域一级阶地上，场地内的地下水较丰

富，场地内分布的冲洪积物，其地质年代为第四系纪全新统（Q4）。根据地勘报

告分析，该区域地下水主要为赋存于砂卵石层中的孔隙潜水，其来源为阶地上游

地下水迳流及大气降水、场地内生产用水下渗补给。以地下迳流方式通过含水层

下部排出场外，少部分以蒸发方式排泄。拟建项目区域稳定水位埋深在 2.1～3.1m

左右，据区域水文地质资料及邻近水井抽水试验资料，渗透系数可取 30～40m/d。 

4、土壤、植被、生物多样性 
广汉市境内土壤的成土母质为基岩风化物和松散堆积物两大类。平坝地区为

第四系松散堆积物，丘陵地区为基岩风化物。主要土属是灰棕冲积水稻土，占总

耕地的 48.72%，其主要土种为半沙泥田和二泥田，占 74.36%。质地属中壤一重

壤土，托水托肥，水分渗透适中，水气热协调，有机质与全氮含量及有效磷、有

效钾成分等均丰富，为市内高产稳产农田。灰色冲积水稻土稍次，占总耕地的

10.60%，主要问题是土壤渗漏较大，但也是多年培育出的良好水稻土。再积黄泥

水稻土又次之，占总耕地的 21.96%，这种土属由于土质粘重，保水性强，但耕

性不良；灰棕冲积土占耕地的 8.43%，由于沙性重，保水保肥力差，只宜旱作，

易受旱灾；红紫泥土分布在松林、双泉两镇、乡的丘陵坡面上，占总耕的 4.55%。 

  全市耕地，平坝地区占 95%，多数土层深厚，适宜农作物生长，地势平坦，

机械作业便利。土层厚度大于 100 厘米的占总耕地的 7.43%，小于 30 厘米的仅

占总耕地的 1.5%。大部分土壤或重壤，耕性好，适耕期长，宜种范围广，保肥

供肥性能较好。据测定，质地为中壤土的占耕地面积的 37%，重壤土占 26.2%，

轻粘土占 18.5%，轻壤土占 9%，砂壤土占 9.3%。 

  土壤反应以微酸性、中性为主。全市微酸性土壤占 43.8%，中性土壤占 39%，

微碱性土壤占 15.4%，碱性土壤占 1.8%，适于多种农作物生长。 



23 

四川德阳广汉高新技术产业园区（原名：广汉经济开发区，根据四川省人民

政府川府函【2014】69 号文，现更名为四川德阳广汉高新技术产业园区）地处

平原，无珍稀野生动、植物，多田间动物和人工栽培植物。 

5、河流水系 

广汉市地表水系发达，河流交织，渠道密布。青白江、石亭江、鸭子河、绵

远河等河流横贯全市，构成该区水系网。境内河段总长度为 236 公里，集雨总面

积 518.87 平方公里。鸭子河由广汉市城区北面自西向东流过，是流经广汉市区

的一条主要河流，该河主要功能为泄洪和灌溉。石亭江由城北入境，南流至金堂

县汇入沱江。 

青白江：人民渠灌区的输水干渠，从彭州市的三邑乡流入市境。经广兴、向

阳、新丰、万福等镇，汇入蒋家河三水镇，汇纳濛阳河，向东南流至金堂县赵镇

入沱江。境内河段长 25.8 公里，集雨面积 54.7 平方公里，常年洪水量 800-1000

立方米/秒，冬春季节流量为 10-20 立方米/秒，多年平均年径流总量为 16.19 亿

立方米。青白江干流由西而东南纵贯广汉市境，青白江全长 105 km，境内流程

25.8 km，流域面积 977km2，最大流量 1585m3/s（2001 年），多年平均流量 53.2m3/s。

平原段平均比降 1.75‰，最枯流量 10m3/s，枯水期平均水面宽度 50m，平均水深

0.5m，平均流速 0.4m3/s，平均坡降 1.7‰。规划河宽 120m～140m。 

鸭子河：古称雁江或金雁河，现为湔江主河道，从什邡市马井乡入境，经西

高乡、三星镇汇纳马牧河，再流经新平、南兴、西外、雒城、东南等镇、乡，至

北外乡黄家堰纳坪桥河，再经和兴镇双河村注入石亭江。境内河段长 31.6 公里，

河面平均宽 384 米。20 年一遇的洪峰流量约 4300 立方米/秒。1972 年在宝成铁

路桥处测得洪峰流量 5860 立方米/秒。市内集雨面积 89.37 平方公里。多年平均

年径流总量 6.4 亿立方米。 

石亭江：古称雒水，源出什邡，经绵竹，从高景关入市境，流经市境，流经

金轮、小汉、金鱼、和兴、三水等镇与绵远河会合后流入沱江。境内河段长 22.32

公里，集雨面积 76.65 平方公里。20 年一遇的洪峰流量为 3900-4150 立方米/秒。

多年平均年径流总量为 6.58 亿立方米。据高景关水文站历年实测资料统计，多

年平均流量为 20.2m3/s，多年平均径流深 1012.76mm，多年平均径流总量 6.37

亿m3，至下游的旌阳区地界内由于沿途汇水增加，旌阳区范围内石亭江的平均

流量已增加至 35m3/s。年径流深 713.8mm。说明石亭江流域的径流年际变化相对



24 

较小。径流年内变化与降水的变化一致，每年 5～10 月为汛期，其径流量占全年

的 81.1%，而其中主汛期 7～8 月占年径流量的 39.1%，10 月至翌年 4 月为枯水

期，其径流量占全年的 18.9%，而最枯水 1～3 月仅占年径流量的 4.14%。 

绵远河：古称绵水。境内河段长 11.9 公里，流经连山镇、双泉乡、松林镇、

三水镇，与石亭江汇合后出境至赵镇入沱江。属于降水补给河流。河面均宽 268

米。集雨面积 80 平方公里。年均径流总量 5.12 亿立方米。 

蒋家河：经彭县蒙阳镇入境，流经广兴、新丰、万福镇，注入青白江。境内

河段长 18.7 公里，河面均宽 20 米，集雨面积 30 平方公里，过洪能量 109 立方

米/秒。 

马牧河：1966 年彭县潘家埂溃决，洪水注入马牧河古河道，形成马牧河，

现马牧河为沿途农灌沟渠汇合而成，在广汉境内与蒙阳河汇合后流经三星镇，在

万福镇汇入青白江。境内河段长 8 公里，河宽 20m。 

此外，广汉境内地下水丰富，埋藏浅，水质好，总储量为 15.62 亿立方米，

天然补给量 2.91 亿立方米/年，调节量 1.53 亿立方米/年。 

6、广汉市雒南污水处理厂简介 

广汉市雒南污水处理厂位于广汉新丰镇三河村，由广鑫公司利用法国开发署

紧急贷款修建，总投资 9145.23 万元，占地 5 公顷，设计规模 5 万吨/日，排放

标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。根据《广

汉雒南污水处理厂环境影响报告书》，污水处理厂主要服务污水处理厂服务范围

内涉及新丰镇、向阳镇，即主要处理开发区范围内马牧河以西排放的生活、生产

污水。因此，本项目评价区域属于广汉雒南污水处理厂服务范围内。 

广汉雒南污水处理厂规划建设占地 68.2 亩，设计处理规模为近期 5 万 m³/d、

远期 11 万 m³/d，采取水解酸化+A²/O 工艺，估算总投资达 9000 余万元。 

广汉市雒南污水处理厂规划建设占地68.2亩，设计处理规模为近期5万m³/d、

远期 11 万m³/d，采取水解酸化+A²/O工艺，估算总投资达 9000 余万元。该项目

采用水解酸化+A2/O+D型滤池+紫外消毒处理工艺，主要建有：粗、细格栅、污

水提升泵房、曝气沉砂池、水解酸化池、A2/O池、二沉池、D型滤池、紫外消毒

系统、加药间、污泥脱水机房等处理设施，工业污水通过各项处理设施后，达到

排放标准。工艺流程见下图 1-2。 

水解（酸化）工艺是利用水解和产酸微生物，将污水中的固体、大分子和难



25 

降解有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化性，以利于

后续好氧生物处理。因此水解池不仅可以降低COD总量，同时可以提高污水可生

化性。A2/O工艺即厌氧－缺氧－好氧活性污泥法。污水在流经三个不同功能区的

过程中，在不同微生物菌群的作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除。 

 
图 1-2  广汉雒南污水处理厂污水处理工艺流程图 

根据《广汉雒南污水处理厂环境影响报告书》，项目出水水质执行国家《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级标准（A 标准）。 

污水处理厂尾水在污水处理厂靠近青白江一侧岸边排放，青白江评价河段水

体功能主要是工业、景观娱乐用水，水质保护目标为Ⅲ类水域，污水处理厂污水

排放口下游 10km 内无集中式生活饮用水源。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



26 

环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下

水、声环境、生态环境等） 

一、环境空气质量： 

①项目所在区域达标情况判断 

根据《德阳市环境状况公报》（2017），2017 年广汉市主要环境空气质量现

状评价见表 3-1， SO2、NO2、CO、O3相关指标符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，PM2.5、PM10相关指标超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准浓度限值。 
因此区域属于不达标区，具体大气污染物目标分解计划根据《德阳市 2018

年大气污染防治工作计划》执行。 

表 3-1 2017 年区域空气质量现状评价表 
污染

物 年评价指标 现状浓度/
（µg/m3） 

标准值/
（µg/m3） 占标率% 超标频

率% 
达标情

况 
SO2 年平均质量浓度 20 60 33.3 0 达标 

NO2 年平均质量浓度 22 40 55 0 达标 

PM10 年平均质量浓度 100 70 142.9 35.9 不达标 

PM2.5 年平均质量浓度 70 35 200 35.9 不达标 

CO 24 小时平均第 95 百

分位数质量浓度 1.3 4 32.5 0 达标 

O3 
最大 8 小时平均第 
90 百分位数浓度 75 160 46.9 0 达标 

②其他污染物环境质量现状评价 

本项目环境空气质量现状评价引用《四川鑫艾立斯新材料科技有限公司新型

水性环保材料项目》，环境空气质量监测数据，该项目位于六脉科技金融创新产

业园，位于本项目北侧 70m 处，在 2.5km 评价范围内，监测时间为 2018 年 5 月

31 日-6 月 6 日，在有效期范围内，且监测至今，区域未新增排放同类污染物的

大型工业企业，区域环境空气质量未发生较大变化，因此数据引用有效。 
表 3-2 环境空气质量监测结果表 

监测 
点位 

监测 
时间 

监测项目、频次及结果 
（单位：mg/m3） 

总挥发性有机化合物 

8 小时均值 

1#项目 2018.5.31 0.028 



27 

上风向 

500m 处 

2018.6.1 0.027 

2018.6.2 0.029 

2018.6.3 0.033 

2018.6.4 0.029 

2018.6.5 0.023 

2018.6.6 0.028 

2#项目 

下风向 

1000m 处 

2018.5.31 0.030 

2018.6.1 0.033 

2018.6.2 0.027 

2018.6.3 0.024 

2018.6.4 0.031 

2018.6.5 0.027 

2018.6.6 0.028 

（5）评价方法 

本项目评价区域内执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标

准， VOCs 执行（GB/T18883-2002）室内空气质量标准。采用单项质量指数法

进行评价，论证其是否满足功能规划的要求，为工程实施后对环境空气的影响预

测提供数据。 

其计算模式为： 

0

i
i

i

CI
C

=  

式中，Ii——大气质量评价因子的质量指数； 

Ci——大气质量评价因子的实测浓度值，mg/m3； 

      C0i——大气质量评价因子的评价标准限值，mg/m3； 

（6）评价结果 

根据表 3-2 中环境空气质量现状监测统计结果，按对应的评价标准限值，采

用单项质量指数评价方法，计算出监测点各项大气评价因子的质量指数值。环境

空气质量现状评价结果列于表 3-3 所示。 